
Amtliche Sammlung 
der Gesetze und Verordnungen 

des Kantons Zug 

Zug, 31. Dezember 1998 26. Band Nr. 53 

Verordnung 
über die redaktionelle Anpassung von Gesetzen 

an das Gesetz über die Organisation der Staatsverwaltung 
vom 22. Dezember 1998 

Der Regierungsrat des Kantons Zug, 
gestützt auf § 9 Abs. 2 des Gesetzes über die Organisation der Staatsverwal­
tung vom 29. Oktober 1998°, 

beschliesst: 

I. 

Folgende Gesetze werden redaktionell an das Gesetz über die Organisa­
tion der Staatsverwaltung vom 29. Oktober 1998 angepasst: 

1. EG zum BG über Aufenthalt und Niederlassung der Ausländer vom 
28. November 1998 (BGS 122.5; GS 25, 501) 

§ 3 Amt für Wirtschaft und Arbeit 
Das Amt für Wirtschaft und Arbeit (KWA) ist ... 

2. Gesetz über die Rechtsstellung der Mitglieder des Regierungsrates 
vom 1. Februar 1990 (BGS 151.2; GS 23, 493) 

§5 
Abs. 3 
3 Der Landammann oder die Frau Landammann bezieht eine Zulage von 10 
Prozent, der Statthalter oder die Frau Statthalter ... 

" BGS 153.1 

900/99-0014 1 9 1 



3. Gesetz über die Verantwortlichkeit der Gemeinwesen, Behörde­
mitglieder und Beamten (Verantwortlichkeitsgesetz) vom 1. Februar 
1979 (BGS 154.11; GS 21,451) 

§20 
Abs.2 
b) bei allen andern Ansprüchen bei der Sicherheitsdirektion. 

§21 
..., wenn der zuständige Gemeinderat oder die Sicherheitsdirektion ... 

4. Gesetz über die Organisation der Gerichtsbehörden vom 3. Oktober 
1940 (BGS 161.1; SR 14, 187) 

§38 
... und erstattet der Sicherheitsdirektion jährlich Bericht... 

5. EG zum BG über den Erwerb von Grundstücken durch Personen im 
Ausland vom 26. November 1987 (BGS 215.11; GS 23, 73) 

§2 
Abs. 1 
1 Die Direktion des Innern ist... 

6. EG zum BG über das bäuerliche Bodenrecht vom 28. Oktober 1993 
(BGS 215.13; GS 24, 329) 

§ 2 Direktion des Innern 
Die Direktion des Innern ist zuständig ... 

7. Gesetz über den Gebührentarif im Grundbuchwesen (Grandbuch-
gebührentarif) (BGS 215.35; GS 21,409) 

§24 
Abs.2 
2 In untergeordneten Fällen kann der Regierungsrat die Gebührenfestlegung 
der Direktion des Innern übertragen. 

192 



8. Gesetz betreffend die Einführung des schweizerischen Obligationen­
rechts für den Kanton Zug vom 30. Juni 1938 (BGS 216.1; GS 13, 577) 

§5 
Abs. 1 
' Die Aufsicht über die Führung des Handelsregisters wird vom Regierangsrat 
durch Vermittlung der Völkswirtschaftsdirektion ausgeübt. 

9. Gesetz über die öffentliche Beurkundung und die Beglaubigung in 
Zivilsachen vom 3. Juni 1946 (BGS 223.1; GS 15, 387) 

§32 
Abs.2 
... stehen unter Aufsicht der Direktion des Innern. 

§33 
Abs. 2, Satz 2 
... Die Direktion des Innern kann diesbezüglich Anträge stellen. 

Abs. 3 
... und die Direktion des Innern dasjenige ... 

10. Strafprozessordnung für den Kanton Zug vom 3. Oktober 1940 (BGS 
321.1; GS 14,297) 

§ 84 Sicherheitsdirektion 
Abs. 1 
1 Der Sicherheitsdirektion obliegt der Vollzug ... 

Abs. 3 
3 Die Verfügungen der Sicherheitsdirektion können ... 

§89 
Abs. 1 
... Beilage der Beweismittel der Sicherheitsdirektion ... 

11. Gesetz über das Strafregister, die Strafkontrolle und die Erteilung 
von Leumundsauskünften vom 27. Oktober 1988 (BGS 331.5; 
GS 23, 239) 

§1 
Die Sicherheitsdirektion führt das Strafregister ... 

§3 
Abs. 3 
3 Die Sicherheitsdirektion ist zuständig ... 

193 



12. EG zum BG über internationale Rechtshilfe in Strafsachen vom 
31. Januar 1985 (BGS 332.61; GS 22, 633) 

§6 
Abs.2 
2 Die Sicherheitsdirektion ist... 
§ 8 Entscheide der Sicherheitsdirektion 
Gegen Entscheide der Sicherheitsdirektion ist die ... 

13. Schulgesetz vom 27. September 1990 (BGS 412.11; GS 23, 693) 

§ 50 Abs. 1 
... über die von der Direktion für Bildung und Kultur ... 

§59 
Abs. 3, Bst. c) 
c) Direktion für Bildung und Kultur 

§65 
Abs. 1, Satz 2 
Der Vorsteher oder die Vorsteherin der Direktion für Bildung und Kultur ... 

§ 66 Direktion für Bildung und Kultur 
Abs. 1 
1 Der Vorsteher oder die Vorsteherin der Direktion für Bildung und Kultur ... 
Abs.2 
2 Die Direktion für Bildung und Kultur ist ... 

§85 
Abs. 1 Bst. c) 
... und der Direktion für Bildung und Kultur beim Regierungsrat. 

14. Gesetz über das Dienstverhältnis und die Besoldung der Lehrer an 
den gemeindlichen Schulen (Lehrerbesoldungsgesetz) vom 21. Okto­
ber 1976 (BGS 412.31; GS 20, 739) 

§7 
Abs. 5 
5 Wenn die Direktion für Bildung und Kultur ... 

§18 
Abs.2 
2 Von der Direktion für Bildung und Kultur bewilligte ... 

194 



15. EG zum BG über die Berufsbildung vom 22. Mai 1986 (BGS 413.11; 
GS 22, 779) 

§2 
Bst. c) 
c) die Direktion für Bildung und Kultur 

§3 
Abs. 3 
3 Die Völkswirtschaftsdirektion und die Direktion für Bildung und Kultur ... 

§ 4 Volkswirtschaftsdirektion und Direktion für Bildung und Kultur 
Abs. 1, Satz 2 
... obliegt diese Aufgabe der Direktion für Bildung und Kultur. 

Abs.2 
2 Der Vorsteher oder die Vorsteherin führt in der Regel ... 

§5 
Abs.2 
2 Es arbeitet mit dem Amt für Berufsberatung ... 

§7 
Abs.2 
2 Der Leiter oder die Leiterin des Amtes für Berufsbildung und des Amtes für 
Berufsberatung sowie ... 

§ 8 Amt für Berufsberatung 
Die Direktion für Bildung und Kultur führt in Zusammenarbeit mit der 
Völkswirtschaftsdirektion das Amt für Berufsberatung. Das Amt für Berufs­
beratung übt die Berufsberatung aus, ... 

16. Gesetz über die kantonalen Schulen vom 27. September 1990 (BGS 
414.11; GS 23,727) 

§4 
Abs.2 
2 Die Direktion für Bildung und Kultur ... 

§12 
Abs.2 
... von der Direktion für Bildung und Kultur beziehungsweise der Volks­
wirtschaftsdirektion ... 

195 



§21 
Abs. 2, Satz 2 
... Der Vorsteher oder die Vorsteherin der Direktion für Bildung und Kultur 
führt von Amtes wegen das Präsidium; ... 

§23 
Abs.2 
2 Diese kann der Direktion für Bildung und Kultur ... 

17. Gesetz über Ausbildungsbeiträge vom 3. Mai 1984 (BGS 416.21; 
GS 22, 491) 

§6 
Abs. 1 
... hat der Direktion für Bildung und Kultur ... 

§13 
Abs. 1, Satz 2 
Der Vorsteher oder die Vorsteherin der Direktion für Bildung und Kultur ... 

§14 
Abs.2 
2 Sie ist der Direktion für Bildung und Kultur unterstellt. 

18. Gesetz über die Förderung des kulturellen Lebens vom 25. März 
1965 (BGS 421.1; GS 19,41) 

§4 
Abs. 1 
... der Regierangsrat auf Antrag der Direktion für Bildung und Kultur. 

Abs. 2, Satz 3 
... Die Direktion für Bildung und Kultur ... 

§5 
Abs. 2, Satz 2 
... Der Vorsteher oder die Vorsteherin der Direktion für Bildung und Kultur 
führt von Amtes wegen das Präsidium in der Kommission. 

19. Filmgesetz vom 6. Juli 1972 (BGS 422.1; GS 20, 183) 

§ 1 Sicherheitsdirektion 
... obliegt der Sicherheitsdirektion. ... 

196 



§2 
Abs. 1 
1 Die Entscheide der Sicherheitsdirektion können ... 
§3 
Abs. 1 
... sind an die Sicherheitsdirektion zu richten. 

Abs. 3 
3 Die Sicherheitsdirektion ist befugt, ... 

§5 
Abs. 1 
1 Die Sicherheitsdirektion prüft ... 

§6 
Abs. 1 
... fällt die Sicherheitsdirektion ... 

§9 
... wird durch Verfügung der Sicherheitsdirektion eröffnet. 

§10 
Die Sicherheitsdirektion klärt den Sachverhalt ... 

§11 
... nach Anhören von Sachverständigen fällt die Sicherheitsdirektion ... 

§18 
Abs. 1 
1 Die Sicherheitsdirektion ... 

Abs.2 
... sind von der Sicherheitsdirektion in der Regel ... 

Abs. 3 
3 Die Sicherheitsdirektion entscheidet... 

§19 
... kann die Sicherheitsdirektion ... 

§23 
Die Sicherheitsdirektion erhebt... 

197 



20. Gesetz über den Natur- und Landschaftsschutz vom 1. Juli 1993 
(BGS 432.1; GS 24, 273) 

§3 
Abs. 3, Bst. b) 
b) die Direktion des Innern ... 

§4 
Abs. 2, Satz 2 
Die Direktion des Innern ist... 

§8 
Abs.2 
... im Waldareal der Direktion des Innern. 

21. Gesetz über die Kantonspolizei vom 31. Oktober 1966 (BGS 512.1; 
GS 19, 233) 

§2 
... kommt der Sicherheitsdirektion zu. ... 

§6 
Abs. 1 
... auf Antrag der Sicherheitsdirektion ... 
Abs.2 
... macht der Sicherheitsdirektion ... 

22. EG zu den BG über den Zivilschutz und über die baulichen Mass­
nahmen im Zivilschutz (BGS 531.1; GS 19, 45) 

§1 
Abs.2 
... der Sicherheitsdirektion oder, ... 

Abs. 3 
3 Der Sicherheitsdirektion ist das Amt für Zivilschutz ... 

§6bls 

Abs. 1 
1 Gegen Verfügungen der Sicherheitsdirektion ... 

Abs.2 
2 Gegen Einspracheentscheide der Sicherheitsdirektion ... 

198 



23. Gesetz betreffend Massnahmen für Notlagen (Notorganisations­
gesetz) vom 22. Dezember 1983 (BGS 541.1; GS 22, 457) 

§3 
Abs. 3 
3 Der Vollzug obliegt der Sicherheitsdirektion. 

24. Planungs- und Baugesetz vom 26. November 1998 (BGS 721.11; 
GS 26, ...) 

§ 6 5. Direktion des Innern 

Abs. 1 
1 Die Direktion des Innern bewilligt ... 

Abs.2 
... der Direktion des Innern ... 

25. Gesetz über die Gebäudeversicherung vom 20. Dezember 1979 (BGS 
722.11; GS 21, 369) 

§2 
... und ist administrativ der Sicherheitsdirektion unterstellt. 

26. Gesetz über den Feuerschutz vom 15. Dezember 1994 (BGS 722.21; 
GS 25, 39) 

§4 
Die Sicherheitsdirektion ... 

§28 
Abs. 2, Satz 2 
Die Sicherheitsdirektion kann ... 

§52 
Abs. 1 
... stellt der Sicherheitsdirektion Antrag. 

Abs.2 
... sichert die Sicherheitsdirektion den Beitrag zu. 

§53 
Abs. 1 
1 Die Sicherheitsdirektion kürzt... 

199 



Abs.2 
2 Die Sicherheitsdirektion kürzt... 
§59 
Abs. l,Bst. a) 
a) der Sicherheitsdirektion 

§60 
Abs. l,Bst. b) 
b) ... und der Sicherheitsdirektion ... 

27. Gesetz über die Gewässer vom 22. Dezember 1969 (BGS 731.1; 
GS 19, 637) 

§55 
Satz 2 
..., kann der Regierangsrat die wasserbaupolizeiliche Aufsicht der Direktion 
des Innern übertragen. 

§ 127 IV. Gesundheitsdirektion 
Abs. 1 
' Die Gesundheitsdirektion hat... 

§ 128 V. Direktion des Innern 
Abs. 1 
1 Die Direktion des Innern ... 

Abs.2 
... der Mitbericht der Direktion des Innern ... 

Abs. 3 
3 Die Direktion des Innern ist... 

28. Gesetz über die Steuern im Strassenverkehr vom 30. Oktober 1986 
(BGS 751.22; GS 22, 835) 

§5 
Abs.2 
... entscheidet die Sicherheitsdirektion. 

§6 
Abs.2 
... beim Strassenverkehrsamt ... 

200 



§18 
Abs.l 
1 Gegen Entscheide des Strassenverkehrsamts und der Sicherheitsdirektion 
kann ... 

29. EG zum BG über die Binnenschifffahrt vom 29. September 1988 
(BGS 753.1; GS 23, 227) 

§ 3 Sicherheitsdirektion 
Abs. 1 
1 Die Sicherheitsdirektion übt... 

30. EG zum BG über den Umweltschutz vom 29. Januar 1998 (BGS 
811.1; GS 26, 45) 

§ 15 Aufgaben des Amtes für Lebensmittelkontrolle und des Amtes für Um­
weltschutz 

Abs. 1 
1 Das Amt für Lebensmittelkontrolle überwacht... 

§33 
Bst. c) am Ende 
... bei Waldgebieten mit der Direktion des Innern ... 

31. Gesetz über das Gesundheitswesen im Kanton Zug vom 21. Mai 
1970 (BGS 821.1; GS 19,749) 

§ 2 Gesundheitsdirektion 
Abs. 1 
1 Die Gesundheitsdirektion leitet... 

§3 
Abs. 1 
... zur fachtechnischen Beratung der Gesundheitsdirektion . . . . Der Vorsteher 
oder die Vorsteherin der Gesundheitsdirektion führt von Amtes wegen das 
Präsidium. 

§5 
Abs.2 
... fachtechnischer Berater der Gesundheitsdirektion ... 

201 



Abs. 3 Bst. a) 
... unter Mitteilung an die Gesundheitsdirektion. 

§6 
Abs.2 
... ist der fachtechnische Berater der Gesundheitsdirektion ... 

§7 
Der Kantonschemiker ist Leiter des Amtes für Lebensmittelkontrolle und 
Satz 2 streichen. 

§17 
Abs. 1, am Ende 
... ohne im Besitze einer Bewilligung der Gesundheitsdirektion zu sein. 

Abs.2 
2 Keiner Bewilligung der Gesundheitsdirektion bedürfen: 

§18 
Abs. 1 
1 Die Gesundheitsdirektion ... 

§19 
Die Gesundheitsdirektion ... 

§23 
Abs. 1, am Ende 
... einer Bewilligung der Gesundheitsdirektion 

§24 
Abs. 1 
1 Die Gesundheitsdirektion ... 

§25 
Abs. 3 
3 Die Gesundheitsdirektion ... 

§27 
Abs.2 
... einer Bewilligung der Gesundheitsdirektion ... 

202 



§ 27bis 

Abs. 1, am Ende 
... unterstehen der Aufsicht der Gesundheitsdirektion. 

Abs.2 
2 Die Gesundheitsdirektion kann ... 
§29 
Abs. 1, am Ende 
... die der Gesundheitsdirektion unterstellt ist. 

§ 30 Mütter- und Väterberatung 
... unterstützt die Mütter- und Väterberatung ... 

§ 31 Zusammenarbeit mit der Direktion für Bildung und Kultur 
Die Gesundheitsdirektion und die Direktion für Bildung und Kultur arbeiten 

§ 34 gemäss Fassung § 13 Spitalgesetz vom 29. Oktober 1998, sofern in der 
Volkabstimmung vom 7. Februar 1999 angenommen: 

Abs. 2, am Ende 
... bedarf einer Betriebsbewilligung der Gesundheitsdirektion. 

§ 34bis 

Abs. 1, am Ende 
... einer Bewilligung der Gesundheitsdirektion. 

§35 
Abs. 1, am Ende 
... der Bewilligung der Gesundheitsdirektion. 

§43 
... Bewilligung der Gesundheitsdirektion. 

§45 
Abs. 1 
1 Auf Verfügung der Gesundheitsdirektion ... 

§50 
Abs.2 
... der Gesundheitsdirektion, ... die der Gesundheitsdirektion unterstellt sind 

203 



32. EG zum BG über die Betäubungsmittel vom 6. September 1979 (BGS 
823.5; GS 21, 345) 

§ 2 Gesundheitsdirektion 
Abs.l 
1 Die Gesundheitsdirektion ... 

Abs.2 
2 Die Gesundheitsdirektion ... 

Abs. 3 
3 Die Gesundheitsdirektion ... 

§ 3 Heilmittelkontrolle 
Die Heilmittelkontrolle ist zuständig für ... 

§4 
Bst. b) 
b) die Antragstellung an die Gesundheitsdirektion 

§9 
Abs. 1, Satz 3 
Der Vorsteher oder die Vorsteherin der Gesundheitsdirektion führt von Amtes 
wegen den Vorsitz. 

§10 
Satz 2 
Die Stelle ist der Gesundheitsdirektion unterstellt. 

§12 
Abs. 3 
... ihre Vorschläge der Gesundheitsdirektion. 

§13 
Abs. 1 
... die von der Gesundheitsdirektion ... 

§15 
Abs. 1 
1 Die Gesundheitsdirektion verlangt auf Antrag der Heilmittelkontrolle die 
Belege ... gemäss Art. 68 Abs. 2 Bst. b ... erfolgt durch die Heilmittel­
kontrolle. 

204 



33. EG zum BG über die Krankenversicherung (EG KVG) vom 29. Fe­
bruar 1996 (BGS 842.1; GS 25, 257) 

§2 
Bst. b) 
b) die Gesundheitsdirektion 

§ 4 Gesundheitsdirektion 

Abs. 1 
1 Die Gesundheitsdirektion ... 

34. Gesetz betreffend individuelle Prämienverbilligung in der Kranken­
pflegeversicherung vom 15. Dezember 1994 (BGS 842.6; GS 25, 31) 

§2 
Abs. 1 
1 Die Gesundheitsdirektion ... 

§3 
Abs.2 
... gemäss Rechnungsstellung der Gesundheitsdirektion ... 

35. EG zum BG über die obligatorische Arbeitslosenversicherung und 
die Insolvenzentschädigung vom 29. August 1996 (BGS 845.5; GS 
25, 405) 

§1 
Bst. a) 
a) Das Amt für Wirtschaft und Arbeit (KWA) ... 

§2 
Abs. 1 
'Das KWA ist... 

Abs.2 
2 Das KWA übt... 

§3 
Abs.2 
... die ihnen vom KWA zugewiesenen ... 

Abs. 3 
3 Das KWA kann... 

205 



§4 
Abs. 1 
•Das KWA ist... 

Abs.2 
2 Das KWA kann ... 

§7 
Abs. 3, am Ende 
... durch das KWA zu genehmigen. 

§9 
Abs.2 
2 Das KWA entscheidet ... 

§25 
Verfügungen des KWA ... 

36. EG zum BG über die Förderung der Landwirtschaft und die Erhal­
tung des Bauernstandes vom 25. Februar 1971 (BGS 921.1; GS 20,41) 

§ 21 Landwirtschaftsamt 
Das Landwirtschaftsamt leitet... 

37. KRB betreffend Ausrichtung von Beiträgen zur Sanierung land­
wirtschaftlicher Kleinbetriebe vom 28. Februar 1985 (BGS 922.513; 
GS 22, 649) 

§8 
Abs.2 
Das Landwirtschaftsamt ... 

38. Gesetz über die Unterstützung von Bodenverbesserungen und land­
wirtschaftlichen Bauten (Meliorationsgesetz) (BGS 923.1; GS 
18,131) 

§4 
Abs. 2, am Ende 
... dem Landwirtschaftsamt. 

Abs. 3 
3 Das Landwirtschaftsamt überwacht... 

206 



§ 18 
Abs.2 
2 Das Landwirtschaftsamt ordnet... 

§19 
Abs. 1, am Ende 
... vom Landwirtschaftsamt auf Gesuch hin Vorschläge auszuarbeiten. 

39. Gesetz betreffend Entschädigung für ungeniessbares Fleisch bei 
Rindviehhaltung vom 26. Januar 1989 (BGS 925.12; GS 23, 281) 

§2 
Die Gesundheitsdirektion verfügt... 

§10 
Abs. 1 
1 Gegen die Entschädigungsverfügung der Gesundheitsdirektion ... 

Abs.2 
2 Gegen den Einspracheentscheid der Gesundheitsdirektion ... 

40. EG zum BG über den Wald vom 17. Dezember 1998 (BGS 931.1; GS 
26, ...) (Vorbehalt, das Referendum wird nicht ergriffen) 

§3 
Abs. 1 
1 Rodungsgesuche sind der Direktion des Innern einzureichen. Die Direktion 
des Innern ... 

§5 
Abs. 1, am Ende 
... reicht die Einwohnergemeinde der Direktion des Innern ... 

§6 
Abs. 1 
... werden von der Direktion des Innern bewilligt, ... 

§8 
Abs. 1 
... werden von der Direktion des Innern angeordnet, ... 

207 



§17 
Abs. 2, Satz 1 
... werden von der Direktion des Innern entschieden. 

Abs. 2, Satz 3 
... der Zustimmung der Direktion des Innern. 

§20 
Abs. 1 
... kann die Direktion des Innern ... 

§23 
Abs. 3, am Ende 
... entscheidet die Direktion des Innern ... 

§26 
Abs.2 
2 Die Direktion des Innern ... 

§27 
Abs.2 
... die Direktion des Innern und ... 

§ 29 Direktion des Innern 
Die Direktion des Innern ... 

§32 
Abs. 1, Satz 1 
... kann die Direktion des Innern ... 

41. Gesetz über die Jagd und den Schutz wildlebender Säugetiere und 
Vögel (Jagdgesetz) vom 25. Oktober 1990 (BGS 932.1; GS 23, 813) 

§4 
Abs.2 
... ist die Direktion des Innern zuständig. 

§12 
Abs. 3 
3 Die Direktion des Innern ... 

208 



Abs. 4 
4 Die Direktion des Innern ... 

§13 
Abs. 1 
1 Die Direktion des Innern ... 

§14 
... Die Direktion des Innern kann ... 

§17 
Abs.2 
2 Der Direktion des Innern ... 

§19 
Abs. 1 
... hört die zuständige Direktion das Amt für Fischerei und Jagd an, ... 

Abs.2 
... hört das Landwirtschaftsamt vor der Ausführung das Amt für Fischerei 
und Jagd an. 

§20 
... kann die Direktion des Innern Ausnahmen gestatten. 

§23 
Abs.2 
... nötigenfalls kann die Direktion des Innern ... 

§24 
Abs.2 
... kann die Direktion des Innern das Zutrittsrecht... 

§27 
Abs. 1 
... in Absprache mit der Direktion des Innern ... 

Abs. 3 
... kann die Direktion des Innern weitere Massnahmen verfügen. 

209 



§29 
Abs.2 
2 Das Amt für Fischerei und Jagd ... 

§32 
Die Direktion des Innern ... 

§33 
Abs.2 
... kann die Direktion des Innern ... 

§34 
Abs. 1 
' Die Direktion des Innern ... 

Abs.2 
2 Das Amt für Fischerei und Jagd ... 

Abs. 3 
3 Das Amt für Fischerei und Jagd ... 

§35 
Abs. 2, Satz 2 
Der Vorsteher oder die Vorsteherin der Direktion des Innern führt von Amtes 
wegen den Vorsitz. 

42. Gesetz über die Fischerei vom 26. Januar 1995 (BGS 933.21; GS 
25, 77) 

§14 
Abs. l,Satz 1 
... werden von der Direktion des Innern ... 

Abs.2 
2 Die Direktion des Innern ... 
§16 
Abs. 1 
1 Die Direktion des Innern ... 

§18 
Abs. 1 
1 Die Direktion des Innern ... 

210 



§19 
Abs. 2 Satz 3 
... Der Vorsteher oder die Vorsteherin der Direktion des Innern führt von 
Amtes wegen den Vorsitz. 

43. Gesetz über den Markt- und Hausierverkehr sowie über den Gewer­
bebetrieb im Kanton Zug vom 22. August 1901 (BGS 942.23; GS 
9,23) 

§2 
Abs. 1, am Ende 
... übt die Sicherheitsdirektion aus. 

§11 
Wer im Kanton dem Hausierverkehr obliegen will, darf dies nur gestützt auf 
eine von der Finanzdirektion ausgestellten Bewilligung (Patent) tun. - Die 
Bewilligungen zur Ausübung des Gewerbebetriebes im Umherziehen (§ 9 lit. 
f.) werden von der Sicherheitsdirektion erteilt. 

§17 
Die Finanz- bzw. Sicherheitsdirektion sowie die Ortspolizeibehörde, letztere 
unter der Bedingung der sofortigen Anzeige an die Finanz- bzw. Sicherheits­
direktion ist befugt, ... 

§29 
Abs. 1 
1 Die Bewilligungen werden von der Sicherheitsdirektion ... 

§32 
Abs.2 
... und von diesem behufs summarischer Aburteilung an die Finanz- bzw. 
Sicherheitsdirektion geleitet werden. 

44. Gesetz über Lotterien und gewerbsmässige Wetten (Lotteriegesetz) 
vom 6. Juli 1978 (BGS 942.41; GS 21, 159) 

§ 1 Sicherheitsdirektion 
Abs. 1 
... obliegt der Sicherheitsdirektion. 

Abs.2 
2 Die Sicherheitsdirektion entscheidet über: 

211 



§2 
Abs. 1 
' Die Entscheide der Sicherheitsdirektion ... 

§6 
... das der Genehmigung der Sicherheitsdirektion bedarf. 

§7 
... ist Sache der Sicherheitsdirektion. 

§8 
Abs.2 
... ist der Sicherheitsdirektion ... 
Abs. 3 
3 Die Sicherheitsdirektion ... 

§16 
Abs. 4 
... sind der Sicherheitsdirektion mitzuteilen. 

§21 
Abs. 1 
... der Sicherheitsdirektion ... 

Abs. 3 
3 Die Sicherheitsdirektion kann ... 

§22 
Abs. 1 
... obliegt der Sicherheitsdirektion. 

§23 
Abs. 1, am Ende 
... der Sicherheitsdirektion. 

45. Gesetz über Spielautomaten und Spiellokale vom 25. Februar 1982 
(BGS 942.48; GS 22, 265) 

§3 
Abs. 3 
3 Die Sicherheitsdirektion ... 

212 



§4 
Abs. 1, Satz 1, am Ende 
... der Sicherheitsdirektion. 

§6 
Abs. 2, Satz 2 
... Die Sicherheitsdirektion ... 

§9 
Abs. 1 
... der Sicherheitsdirektion. 

§10 
Abs. 1 
... der Sicherheitsdirektion erteilt, sofern ... 

§13 
... auf Anordnung der Sicherheitsdirektion ... 

§17 
Abs.2 
2 Die Sicherheitsdirektion ... 

46. Gesetz über das Gastgewerbe und den Kleinhandel mit gebrannten 
Wassern (Gastgewerbegesetz) vom 25. Januar 1996 (BGS 943.11; 
GS 25, 229) 

§5 
Die Sicherheitsdirektion ... 

213 



IL 

Die Staatskanzlei wird ermächtigt, die Verordnungen und Reglemente 
redaktionell an die Ämterverordnung anzupassen. 

Diese Verordnung tritt zusammen mit dem Gesetz über die Organisation 
der Staatsverwaltung (Organisationsgesetz) am 1. Januar 1999 in Kraft. 

Zug, 22. Dezember 1998 

Regierungsrat des Kantons Zug 

Der Landammann 
Robert Bisig 

Der Landschreiber 
Tino Jorio 

214 


		2023-08-08T12:25:06+0200
	"6300 Zug"
	"Gesetzessammlung Kanton Zug"




